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Abstrakt (slovensky):

Hlavným cieľom bakalárskej práce je pozorovať absurdné situácie a postavy v dielach Pía

Baroju Dobrodružstvá, vynálezy a mystifikácie Silvestra Paradoxa (Aventuras, inventos y

mixtificaciones de Silvestre Paradox) a Paradox kráľom (Paradox, rey). Prítomnosť

absurdnosti slúži predovšetkým na vyjadrenie ostrej kritiky namierenej jednak proti

bohémskej spoločnosti v Madride zo začiatku dvadsiateho storočia, čo sa týka prvého

románu, a jednak proti európskej imperialistickej politiky, v románe druhom. Práca sa taktiež

snaží stručne objasniť historicko-literárny kontext, v ktorom obe diela vznikli a vyjadriť

súvislosti medzi podobou románu a krízou, ktorá nastala na prelome storočí.

Abstract (in English):

The main objective of the thesis is to observe the absurd situations and characters in the works

of Pío Baroja Adventures, inventions and mystifications of Sylvester Paradox (Aventuras,

inventos y mixtificaciones de Silvestre Paradox) and Paradox king (Paradox, rey). The

presence of absurdity serves primarily to express sharp criticism directed against the

bohemian society in Madrid at the beginning of the twentieth century, in terms of the first

novel, and against European imperialist policy, in the second novel. The work also seeks to

briefly clarify the historical and literary context in which both works were created and express

the connection between the form of the novels and the crisis that occurred at the turn of the

century.
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1. Úvod

Dobrodružstvá, vynálezy a mystifikácie Silvestra Paradoxa (Aventuras, inventos y

mixtificaciones de Silvestre Paradox) a Paradox kráľom (Paradox, rey) od španielskeho

spisovateľa Pía Baroju sú romány, ktorým sa nevenovala až taká pozornosť ako iným dielam z

autorovej bohatej tvorby. Hoci sú to diela tématicky nesúvisiace, spája ich jednak postava

Silvestra Paradoxa, hlavného hrdinu oboch románov, a jednak prítomnosť množstva

absurdných prvkov, situácií a taktiež postáv.

V tejto bakalárskej práci sa zameriame na pozorovanie spomínaných absurdných

situácií a postáv a rozoberieme si ich význam či funkciu. Absurdnosť je tu predovšetkým

nositeľom humoru. Ten však nikdy nie je prvoplánový, ale slúži ako prostriedok pre satiru,

ktorá je zase vyjadrovacím prvkom kritiky. Pozorujúc tieto faktory zistíme, čo Baroja tak silne

kritizuje a akým spôsobom.

V prvej časti práce si však najskôr stručne priblížime historicko-literárny kontext

obdobia, v ktorom vznikli tieto diela. Obe Baroja napísal v prvom desaťročí dvadsiateho

storočia. To je doba, kedy vedeckým svetom odtriasajú nové myšlienky a objavy, ako sú

napríklad röntgenove lúče či teória relativity. Následkom takýchto objavov sa začína

spochybňovať, čo bolo doteraz nespochybniteľné. Mení sa pohľad na realitu, a to má

nevyhnutne dopad aj na svet literárny. Dominantný smer druhej polovice devätnásteho

storočia, realizmus, ale najmä naturalizmus so svojou metódou exaktnej vedy už ďalej

nedokážu slúžiť autorom k ich vyjadreniu sa. Presadzuje sa predovšetkým silná

subjektivizácia, a tým sa v románopisectve do popredia dostávajú nové techniky. Stručne si

vysvetlíme proces, akým k tejto situácií došlo a ako sa zmenila podoba románu.

Pozrieme sa sa aj na román v Španielsku. Istý priestor venujeme Barojovej vízii

románu a spôsobu jeho tvorby, pretože sa domnievame, že je to fundamentálne pre lepšie

porozumenie ako Dobrodružstiev, vynálezov a mystifikácií Silvestra Paradoxa, tak aj

Paradoxa kráľa, keďže ani jedno z týchto diel nemá formu, na akú sme pri románoch

zvyknutí.
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V ďalšej časti prejdeme na samotné pozorovanie absurdných elementov. Najskôr sa

zameriame na absurdné situácie, ktorých je v oboch dielach množstvo a potom preskúmame

neobyčajné postavy, ktorých je rovnako v oboch románoch nemálo. Na čele týchto

nevšedných postáv stojí, samozrejme, Silvestre Paradox, vedec, vynálezca a bádateľ, ktorému

je venovaná samostatná kapitola.

V tejto časti práce sa sústredíme na kritiku vyjadrenú pomocou absurdného humoru a

satiry.
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2. Pío Baroja v historicko- literárnom kontexte

2.1. Kríza na prelome storočí

Na konci devätnásteho a začiatkom dvadsiateho storočia sa západná civilizácia ocitá

v hlbokej ideovej kríze, ktorá bude mať nevyhnutný dopad na všetky oblasti činnosti

spoločnosti, pole literatúry nevynímajúc:

Je ťažké charakterizovať to, čo dostalo pomenovanie kríza konca storočia, teda

kríza európskeho myslenia, koncom minulého a začiatkom terajšieho storočia. Ale ak by sme

mali vymenovať niektoré z charakteristík tejto krízy, uviedli by sme, že do jej obrazu

zapadajú nasledujúce: mimoriadny pokrok v objavoch a vedeckých teóriách, ktorého

následkom bola zmena vedeckého modelu; kríza modelu poznania a čo sa týka koncepcie

pravdy – pád intelektualizmu a vznik vitalizmu; kríza náboženských ustanovení, čo jednak

navonok zodpovedá stretu náboženských ustanovení s hodnotami novej doby, a jednak tiež

vlastnej vnútornej kríze hodnôt a ideí. V konečnom dôsledku sa vo všetkých smeroch ocitá v

kríze viera v rozum […]1

Uskutočňujú sa míľnikové objavy v oblasti vedy, ktoré položia základy nového

nazerania na svet a práve tieto objavy vedú k popretiu do tejto chvíle nespochybniteľných

právd, o ktoré sa ľudstvo opieralo. V roku 1897 Thomson predstavuje teóriu elementárnych

častíc. Dokazuje, že atóm už nie je nedeliteľným prvkom, a že existuje niečo oveľa menšie v

jeho vnútri. Fakt, ktorý bol uznávaný viac než dve tisícročia sa označí za mylný. Menia sa

teda všeobecne platné princípy. Dva roky predtým Röntgen publikoval článok s titulom „O

novom druhu lúčov X“. Vďaka jeho experimentu sa naskytuje možnosť vidieť veci z nového

uhla pohľadu, lepšie povedané, naskytuje sa možnosť vidieť úplne nové javy. Röntegove lúče

prinášajú ľudstvu novú dimenziu. V neposlednom rade je tu Einstein a jeho teória relativity,

1 MORENO ROBLES, Carlos, Amor Ruibal: una respuesta a la crisis del fin de siglo, Tesis doctoral. Madrid:
Universidad Complutense de Madrid, 1994, s. 12. (“Es difícil caracterizar lo que se ha venido a llamar como crisis
de fin de siglo, es decir la crisis en la mentalidad europea que tuvo lugar a finales del pasado siglo, y
comienzos del presente. Pero si tuviésemos que indicar algunas de sus características diríamos que las
siguientes componen parte de su cuadro: avance inusitado de los descubrimientos y teorías científicas, con el
consiguiente cambio del modelo de ciencia. Crisis del modelo de conocimiento, y en la concepción de la
verdad: caída de los intelectualismos y surgimiento de los vitalismos. Y crisis en las instituciones religiosas
que se conforma ad extra como enfrentamiento de las instituciones religiosas con los valores de la
modernidad; y ad intra como una crisis interna de sus propios valores e ideas. En última instancia, y por
doquier, entra en crisis la confianza en la razón […].”)
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ktorá spochybní všetko, čo sa považuje za platné.2

Všetky tieto objavy majú za následok absolútnu neznalosť toho, čo je v skutočnosti

realita. Princípy a teórie o svete, ktoré boli do tejto chvíle v platnosti, sa vyvrátia a nahradia sa

novými revolučnými, ktoré otvárajú ďalšie možnosti vnímania okolitého sveta. Realita sa

stáva už len slovom a do popredia sa dostáva hľadanie toho, čo je pravda a čomu je možno

veriť.

Touto otázkou sa od nepamäti zaoberala okrem vedy aj filozofia. Absolútna pravda,

vyšší princíp či zákon a ich poznanie sa v druhej polovici devätnásteho storočia dostávajú do

roviny pochybností., ba dokonca negácie. Najrozhodnejším filozofom, ktorý odmietol úplné

poznanie skutočnosti je Arthur Schopenhauer. Realita je pre neho čisto subjektívna. Svet

poznáme len tak, ako sa nám javí, nie aký v skutočnosti je, poznáme ho len z nášho uhla


[…]


na realitu bolo treba nazerať skrze deformáciu.

Tak aj hlavný hrdina, Silvestre Paradox, je postava zdeformovaná, no odrážajúca

ducha doby. Je to vedecký nadšenec tápajúci po pravde, ktorý sa však mení na bláznivého

bádateľa a kráľa absurdného sveta, z čoho cítiť silnú nihilistickú atmosféru prítomnú vo svete

na prelome storočí.
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8. Resumé

Hlavnou témou tejto bakalárskej práce bolo pozorovať prítomnosť absurdity v

dielach španielskeho spisovateľa Pía Baroju, a to konkrétne v románoch Dobrodružstvá,

vynálezy a mystifikácie Silvestra Paradoxa (Aventuras, inventos y mixtificaciones de Silvestre

Paradox) a Paradox kráľom (Paradox, rey). Cieľom bolo skúmať, či tu má absurdnosť nejaký

význam či funkciu.

V prvej časti práce sme sa stručne pozreli na hisotricko-literárny kontext. Vysvetlili

sme si, že na prelome devätnásteho a dvadsiateho storočia vo svete prevláda nihilistický

postoj, ako dôsledok ideovej, sociálnej a ekonomickej krízy. Na základe nových vedeckých

poznatkov a myšlienok (napr. teória relativity) sa začína spochybňovať doteraz

nespochybniteľné a silne sa rozoberá otázka pravdy. Keďže nie je možný objektívny úsudok o

tom, čo je pravda, do popredia sa dostáva subjektivita. To sa odráža aj literatúre. Mení sa

forma románu, rovnako ako technika písania. Aj tu sa presadzuje predovšetkým silná

subjektivizácia.

Stručne sme sa venovali aj stavu románu v Španielsku. Porovnali sme si, ako sa na

román a jeho tvorbu pozerá José Ortega y Gasset a ako ho vidí Pío Baroja. To nám napomohlo

k lepšiemu porozumeniu oboch študovaných diel, čo sa týka formy, ale aj tématickej stránky.

Následne sme si oba romány predstavili. Dobrodružstvá, vynálezy a mystifikácie

Silvestra Paradoxa je román písaný formou fejtónu a pôvodne vydávaný po častiach v

časopise. Je kritikou madridskej bohémskej spoločnosti zo začiatku dvadsiateho storočia, kde

sa pohyboval aj sám Baroja. Postavy sú inšpirované skutočnými osobami a kritika je veľmi

priamo namierená. Paradox kráľom má taktiež osobitú formu, a to formu dramatického diela.

Ide o ostrú kritiku európskej imperialistickej politiky a zároveň tiež samotnej domorodej

populácie.

Oba romány sú plné absurdných situácií a postáv, ktoré sme si v nasledujúcich

kapitolách detailne rozobrali. Absurdnosť je tu nositeľom humoru. Tento humor ale nie je

prvoplánový. Vysvetlili sme si, že práve v tomto období, teda v období krízy, sa v španielskej

literatúre využíva humor ako vyjadrovací prvok nesúhlasu autorov a kritiky. Dobrodružstvá,

vynálezy a mystifikácie Silvestra Paradoxa ani Paradox, kráľom nie sú výnimkou. Oba

romány pomocou absurdnosti, grotesky, frašky a satiry vyslovujú ostrú kritiku.
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9. Resumen

El tema principal de este trabajo ha sido observar la presencia de lo absurdo en las

obras del escritor español Pío Baroja, concretamente en las novelas Aventuras, inventos y

mixtificaciones de Silvestre Paradox y Paradox, rey. El objetivo ha sido estudiar si lo absurdo

tiene en estas obras una función o algún sentido.

En la primera parte del trabajo hemos visto brevemente el contexto histórico y

literario. Hemos explicado que en la época del cambio del siglo, lo que prevalece en el mundo

es el sentimiento nihilista como consecuencia de la crisis ideológica, social y económica.

Debido a las ideas y conocimientos científicos nuevos (por ejemplo la teoría de la relatividad)

empieza a cueastionarse lo que hasta ahora era indudable y, por consiguiente, la cuestión de la

verdad se hace un problema importante. Puesto que es imposible averiguar objetivamente cuál

es la verdad, se lleva adelante cada vez más la subjetividad. Esto se refleja también en la

literatura. La forma de la novela cambia, igual que la técnica de su escritura. También aquí se

ve el proceso de la fuerte subjetivización.

Un espacio breve hemos dedicado también a la situación de la novela en España.

Hemos comparado la visión de José Ortega y Gasset y de Pío Baroja de lo qué es la novela y

cómo se crea. Esto nos ha ayudado para el mejor entendimiento de las obras estudiadas en

cuanto a su forma, pero también en cuanto a su temática.

A continuación hemos presentado las dos novelas. Aventuras, inventos y

mixtificaciones de Silvestre Paradox es una novela escrita en forma de folletín y fue

primeramente publicada por partes en una revista. Es una crítica de los bohemios madrileños

de los principios del siglo XX, en la cual se movía también Baroja. Los personajes están

inspirados por las personas reales y la crítica está así dirigida muy directamente. Paradox, rey

tiene también su forma particular, y es la forma de una obra teatral. Se trata de una crítica de

la política europea imperialista e igualmente también de la propia población de los

aborígenes.

Las dos novelas están llenas de las situaciones y personajes absurdos, los que hemos

estudiado con detalle en los siguientes capítulos. Lo absurdo llega a ser aquí el instrumento

del humor. Sin embargo, este humor no es superficial. Hemos explicado que precisamente en

esta época, es decir, en la época de la crisis, en la literatura española, el humor se usa como un

recurso de expresión de la repugnancia de los autores y de la crítica. Aventuras, inventos y

mixtificaciones de Silvestre Paradox, igual que Paradox, rey, no son ninguna excepción. Las
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dos novelas, a través de lo absurdo, de lo grotesco, de la farsa y sátira, expresan una crítica

fuerte.
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