Posudek bakalářské práce

Jana Mištríková: „Absurdita a Silvestre Paradox“

Vedoucí práce: Dr. Juan Antonio Sánchez Fernández

Oponentka: PhDr. Lucie Núñez Tayupanta, Ph.D.

Autorka se ve své práci zabývá dílem španělského spisovatele Pía Barojy a zaměřuje se na
jeho dva romány Dobrodružství, vynálezy a mystifikace Silvestra Paradoxe a Paradox králem.
V těchto dílech se autorka pokouší vyhledat a analyzovat absurdní situace a postavy a zaměřuje
se také na protagonistu obou děl. V úvodu své práce si proto autorka stanovuje cíl, kterým je
rozbor významu či funkce absurdních prvků ve zmíněných dílech.

V první části práce se autorka věnuje zasazení tvorby Pía Barojy do kontextu doby. Tato
kapitola je velmi fundovaně zpracovaná a je zde představena jasná analýza literárně-historického
kontextu přelomu 19. a 20. století. Autorka se opírá o studium relevantní sekundární literatury
a je patrné, že k účelu práce ji umí využívat, a to nejen pro konstatování a dokreslení faktů, ale
také za účelem vlastního zamyšlení nad daným obdobím. Jako velmi zajímavou hodnotím
například autorčinu analýzu proměny myšlení na přelomu století, konkrétně její poznatky
týkající se skutečnosti a možností jejího poznání (s. 9-10). Také zamyšlení nad formou románu
a Barojovo pojetí tohoto žánru, které autorka komentuje v závěru kapitoly (s. 14-15), přináší
mnoho podnětů k dalším úvahám.

V druhé části práce autorka představuje romány, v nichž vystupuje hlavní postava Silvestr
Paradox a které bude později zkoumat podrobněji v kapitolách „Absurdné prvky a situácie“,
„Absurdné postavy“ a „Silvestre Paradox“. Zatímco v předcházející literárně-teoretické části
práce autorka dobře pracuje se sekundární literaturou, v této druhé části jsou již patrné určité
obtíže. Autorka zde nevyužívá sekundární literaturu jako podnět pro vlastní zamyšlení, ale spíše
jako zdroj informací. Citované úvahy jsou tedy v textu zmíněny, ale nejsou dále analyzovány
a autorka se tak spokojí s jejich konstatováním. Obdobný problém se pak týká použití primární
literatury, kdy autorka často řadí citace z děl za sebou a doplňuje je pouze krátkými komentáři.
Primární literatura je obecně v celé práci využívána spíše pro dokreslení jednotlivostí, avšak
těmto jednotlivostem schází propojení v celek v podobě samostatné analýzy. Některé ukázky
z díla tak plní spíše úlohu ilustrační, převypravující, než interpretační (např. str. 26-29). Místy se
pak autorka v tomto typu pasáží dopouští rychlých zkratek (např. „Bu-Tata je zachránená.“, str.
32; „Po hádke s Avelinom…“, str. 40), které na nezúčastněného čtenáře mohou působit
matoucím dojmem; domnívám se, že ne všechny dějové pasáže jsou nezbytně nutné pro ilustraci
autorkou v úvodu formulované myšlenky. Práce je tedy místy zahlcena příklady bez hlubší

analýzy či porovnání a celkově proto postrádám větší vlastní zamyšlení a interpretaci díla nebo
postav; za tímto účelem by bylo vhodné využít citací z primární i sekundární literatury jako
podnět pro rozvíjení úvah či poukázat na kontrastní nebo odlišná pojetí.

Ačkoliv podle mého názoru autorka velmi dobře rozumí významu studovaných děl Pía
Barojy a je zřejmé, že se dobře se orientuje v celkovém literárním kontextu, postrádám v práci
přesnější vymezení či pokus o definici prvků, na které je v samotné analýze kladen největší
důraz, a to pojmů absurdita, satira, ironie, karikatura, groteska či humor. Domnívám se, že pokud
by autorka sama konkrétněji definovala, jak tyto pojmy chápe, byla by i následná analýza
jasnější; zdá se, že v práci naopak jejich pojetí místy splývá. Dále by bylo vhodné definovat
určité pojmy používané v literárně-historické terminologii, konkrétně esperpento, kostumbrismus
(obojí str. 53) nebo modernismus (s. 12, s. 13), které jsou v práci použity bez důslednějšího
kontextu a působí tak poněkud nahodile. Označení modernismus je navíc ošemetné také proto, že
ve španělském či hispanoamerickém kontextu má jiný význam/časové vymezení než běžně
chápaný modernismus evropský a anglo-americký.

Kompozice práce je promyšlená a sleduje vlastní logický postup od celku k jednotlivostem.
Osobně bych zvolila opačný způsob výstavby práce – nejprve by bylo možné se věnovat
postavám románu, včetně protagonisty, poté situacím, které samy o sobě mají absurdní charakter
nebo podtrhují absurdní povahu postav, a nakonec teprve dílu jako celku, které shrnuje veškeré
jednotlivosti v celkový smysl – jde však pouze o jeden z možných postupů a fakt, že si autorka
zvolila postup opačný, výsledky jejího bádání nesnižuje. Výtka však směřuje ke způsobu
zpracování závěru, který je v kontrastu s poměrně širokou obsahovou a myšlenkovou náplní
práce velmi stručný, nenabízí komplexnější shrnutí či vlastní úvahu a má spíše charakter resumé.
Zakončení na jednu stránku je tedy v poměru k množství úvah, které obě díla nabízejí, značně
nevyvážené. Co se týká bibliografie, kladně hodnotím množství a výběr použité sekundární
literatury, která se vztahuje jak ke studovanému autorovi a jeho dílům, tak k literárnímu
a filosofickému kontextu doby.

Domnívám se, že tato bakalářská práce je přes zmíněné nedostatky zdařilá, a Jana Mištríková
prokázala schopnost zpracování akademické práce. Z tohoto důvodu práci doporučuji k obhajobě
a s ohledem na výše zmíněné výtky navrhuji jako výslednou známku velmi dobře.
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